
     Mgr. Róbert Hajas 

          Kúpna zmluva v Knihe proroka Jeremiáša 

         Exegéza Jer 32,10-15 

            Oponentní posudek rigorózní práce 

 Mgr. Róbert Hajas se ve své rigorózní práci věnuje prorockému úkonu 

zaznamenanému v Jer 32,10-15. Jde o kupní smlouvu v souvislosti s Jeremiášovou 

akvizicí pole. Jelikož existují dvě co do délky i co do uspořádání rozdílné verze Knihy 

proroka Jeremiáše, i předmětná perikopa se dochovala ve dvou verzích: kratší, kterou 

představuje řecký překlad, Septuaginta, a delší, kterou představuje hebrejský, 

masoretský text. Autor rigorózní práce se přiklání k obecně přijímanému názoru, že 

kratší forma septuagintní zřejmě odráží starší hebrejskou verzi, v biblistice vesměs 

nazývanou Vorlage. Na tomto základě pečlivou analýzou řeckého i hebrejského textu 

zvolené perikopy dochází k závěru, že její delší, masoretská forma je výsledkem 

takové relektury kratšího textu, která dává popisovanému úkonu koupě pole 

teologickou perspektivu, tj. vykládá ho jako prorocký symbolický úkon, přičemž se 

opírá o Iz 8,16 a 30,8.  

 Autor postupuje zcela systematicky, neopomíjí v detailní textové komparaci nic 

z toho, co je třeba vzít v úvahu, má-li se dojít k přesvědčivému výsledku. Po analýze 

řecké a hebrejské verze následuje shrnutí, které vyúsťuje v precizně formulovaný 

závěr. Metodicky vychází autor zvláště ze studií belgického starozákoníka Pierre-

Maurice Bogaerta, ale stejně tak jako ostatní užitou odbornou literaturu, především 

komentáře ke knize Jeremiáš, je reflektuje kriticky, s osobitým přínosem. Práci je tedy 

třeba podle mého názoru ocenit nejvyšším stupněm hodnocení. Pokud jde ovšem o 

další perspektivu autorovy práce, ta je vyjádřena bohužel jen v úplně poslední větě, a 

sice jako úmysl přezkoumat dosažené závěry vzhledem ke starověkým smluvním 

dokumentům z archeologických nálezů na Blízkém východě. Mohl by autor tento 

úmysl v obhajobě poněkud rozvést? 

 

V Praze 30.8.2024                                                          doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. 



      


